
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA MARSALA 26 - 40126 BOLOGNA - ITALIA -  TEL. +39 051 2099844 – SEGRETERIA.ISA@UNIBO.IT 

 

DECRETO DI APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI VISITING FELLOWS  
DELL’ISTITUTO DI STUDI AVANZATI 

PERIODO DAL 1/08/2024 AL 31/12/2024 – sede di Bologna 

LA DIRETTRICE 
 

 
VISTO il Bando dell’Istituto di Studi Avanzati per dodici Visiting Fellowship Multicampus (otto per la 

sede di Bologna e quattro riservate alle sedi di Campus della Romagna) per il periodo agosto-
dicembre 2024, emanato con Provvedimento della Direttrice ISA (Repertorio n. 1790/2023, 
Prot n. 374962 del 13/12/2023) con scadenza 15/01/2024 ore 15; 

 
VISTA l’ampia discussione e la valutazione espressa dai membri componenti del Consiglio scientifico 

dell’ISA con la risultante graduatoria 
 

 
DECRETA 

 

Art. 1 – È approvata la seguente graduatoria dei Visiting Fellows dell’ISA per il periodo 1/08/2024 – 31/12/2024 

– sede di Bologna: 

 
 Cognome Nome Docente proponente Dipartimento ospitante 

1 MOURÃO MOURA Ana Clara  Tondelli Simona Dipartimento di Architettura 

2 VAN EMDE BOAS Evert  Campeggiani Pia Dipartimento di Filosofia e 
Comunicazione 

3 ZIADAH Rafeef  Salih Ruba Dipartimento delle Arti 

4 DEGLI-ESPOSTI Mariapia Lazzarotto Tiziana Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche 

5 DE LA CRUZ 
MONTSERRAT 

Francisco Javier Capriotti Emidio Dipartimento di Farmacia e 
Biotecnologie 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA MARSALA 26 - 40126 BOLOGNA - ITALIA -  TEL. +39 051 2099844 – SEGRETERIA.ISA@UNIBO.IT 

6 TAMI Adriana Brigidi Patrizia Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche 

7 SELLI Serkan Rombola' Adamo 
Domenico 

Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Agro-Alimentari 

8 DE MARTINI 
UGOLOTTI 

Nicola Bortolotti Alessandro Dipartimento di Scienze per la 
Qualità della Vita 

9 GLEITER Joerg Trentin Annalisa Dipartimento di Architettura 

10 REICHMAN Amnon Sartor Giovanni Dipartimento di Scienze 
Giuridiche 

11 PICCA Davide Fedriga Riccardo Dipartimento delle Arti 

12 GAGLIARDI Laura Puzzarini Cristina Dipartimento di Chimica 
"Giacomo Ciamician" 

13 STOCKER Maxwell Guy Mari Manuela Dipartimento di Storia Culture 
Civiltà 

14 GANAPOL Barry Douglas Mostacci Domiziano Dipartimento di Ingegneria 
Industriale 

15 FERRARI Maria-Chiara Minelli Matteo Dipartimento di Ingegneria 
Civile, Chimica, Ambientale e 
dei Materiali 

16 BEAULIEU-BONNEAU Simon Tessari Alessia Dipartimento di Psicologia 
"Renzo Canestrari" 

17 FACTOR Stephanie Boffetta Paolo Dipartimento di Scienze 
Mediche e Chirurgiche 

18 FARINA Mirko Ciancarini Paolo Dipartimento di Informatica - 
Scienza e Ingegneria 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA MARSALA 26 - 40126 BOLOGNA - ITALIA -  TEL. +39 051 2099844 – SEGRETERIA.ISA@UNIBO.IT 

19 TŮMOVÁ Helena Cirelli Enrico Dipartimento di Storia Culture 
Civiltà 

20 SPORTIELLO Andrea Sicuro Gabriele Dipartimento di Matematica 

21 BRUNETTO Gustavo Baldi Elena Dipartimento di Scienze e 
Tecnologie Agro-Alimentari 

22 KOZHEVNIKOV Maria Nori Raffaella Dipartimento di Psicologia 
"Renzo Canestrari" 

23 NESRINE NASR Coralini Antonella Dipartimento di Storia Culture 
Civiltà 

24 TANCREDO BORGES Carmen Lucia Borghetti Alberto Dipartimento di Ingegneria 
dell'Energia Elettrica e 
dell'Informazione "Guglielmo 
Marconi" 25 HAYS Anthony Piancastelli Luca Dipartimento di Ingegneria 
Industriale 

 

Art. 2 – Sono dichiarati vincitori i primi 8 candidati della graduatoria. Ai vincitori viene riconosciuto un compenso 
forfettario corrispondente a 5000 euro lordi. 

 
Art. 3 - In caso di mancata accettazione entro i termini stabiliti dal bando (Art. 7) o di rinuncia alla Fellowship, il 

Consiglio dell’ISA offrirà la Fellowship ai candidati che seguono in graduatoria.  

 

Art. 4 - I Visiting Fellows sono tenuti a effettuare presso l’Istituto un seminario dal taglio trasversale tale da 

essere fruibile da un pubblico che include studenti e ricercatori di diverse discipline, a partecipare 

collegialmente, in una data da concordare, a un evento istituzionale online denominato “Vetrina della Ricerca” 

in cui presenteranno in sintesi le proprie linee di ricerca, nonché a svolgere tutte le eventuali attività previste 

dall’Art. 2 del bando di riferimento. 

 

Art. 5 - Dato atto della natura occasionale delle prestazioni rese dai Visiting Fellows, in quanto aventi carattere 

del tutto episodico e svincolate da esigenze di coordinamento, e della normativa fiscale (art.67, comma 1, lett. 

l) e art.71 , comma 2 del DPR 917/86; art.10-bis, comma 1 DLgs 446/1997), nonché di quella previdenziale (art.44 

legge 326/2003), la spesa complessiva per ciascun Visiting Fellow che richiede la tipologia di compenso di cui 

all’art 2, par.1) è pari a Euro 5.425,00 per residenti UE ed extra UE, comprensiva di IRAP nella misura dell’8,5%. 

La spesa graverà a carico del conto contabile CA.EC.02.12 - ALTRI COSTI - Obiettivo strategico O.19 - Rafforzare 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA MARSALA 26 - 40126 BOLOGNA - ITALIA -  TEL. +39 051 2099844 – SEGRETERIA.ISA@UNIBO.IT 

la dimensione internazionale della didattica, UA.A.SA.IDSS - ISS - ISTITUTO DI STUDI SUPERIORI progetto FFO-

DM231-COLLSUP. 

 

Art. 6 – Per tutti i Visiting Fellows, che accetteranno la Fellowship, si richiederà l’attivazione della copertura 

assicurativa per infortuni e responsabilità civile verso terzi la cui spesa complessiva sarà posta a carico del conto 

contabile CA.EC.02.12 - ALTRI COSTI - Obiettivo strategico O.19 - Rafforzare la dimensione internazionale della 

didattica, UA.A.SA.IDSS - ISS - ISTITUTO DI STUDI SUPERIORI progetto FFO-DM231-COLLSUP e si procederà al 

relativo conferimento di incarico di prestazione occasionale. 

 
 
 
 
Bologna, 15/02/2024 
 

 
La Direttrice dell’Istituto di Studi Avanzati  

             Prof.ssa Anna Chiara Fariselli   
(f.to digitalmente) 

 
 
 

 


		2024-02-15T14:59:51+0000
	ANNA CHIARA FARISELLI




